1

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N°         DE 2019

(Do Sr. Paulo Guedes)

Requeiro a realização de Audiência Pública para
que os Órgãos Federais do Estado de Minas
Gerais possam apresentar os programas e
projetos existentes para a região do Semiárido
Mineiro.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, requeiro a V. Exa., ouvido o Plenário

desta Comissão, a realização de audiência pública no âmbito da Comissão de Integração
Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia, para debater e apresentar os programas e
projetos existentes nos Órgãos Federais do Estado de Minas Gerais para a região do Semiárido
Mineiro, com os seguintes convidados:

1) Representante do Departamento Nacional de Obras Contra as Secas – DNOCS
2) Representante do Banco do Nordeste do Brasil
3) Representante da Caixa Econômica Federal
4) Representante Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do

Parnaíba –CODEVASF

JUSTIFICAÇÃO

O clima semiárido típico de regiões onde o índice de chuvas é menor que o índice de

evaporação é marcado pela escassez crescente de água.

         A principal característica do Semiárido Brasileiro é o caráter intermitente de seus rios que
desaparecem, em sua grande maioria, durante o período de estiagem, característica que está
diretamente relacionada com a precipitação da região. Os volumes de chuvas nem sempre são
satisfatórios e ocorrem em curto espaço de tempo, a estiagem é prolongada, o que acarreta um
déficit hídrico anual.

         Grande parte do território do Estado de Minas Gerais, compõe a região de semiárido que
compreende o norte de Minas e o Vale do Jequitinhonha. A seca gera diversas dificuldades para
as famílias que ali habitam; a pobreza extrema e a fome são uma constante.

         A fim de reverter esse quadro faz-se necessário a adoção de políticas públicas que
priorizem a convivência com a seca.

2

         Convidamos, portanto, todos os órgãos públicos federais, com ação no semiárido mineiro
a apresentarem seus programas e projetos em Seminário que debaterá:

          As ações para a convivência com o semiárido mineiro.

 O combate aos efeitos da falta de chuva e escassez de água.

 Programas de gestão de águas.

 Programas de capitação, armazenamento, e reutilização de água.

 Educação para a convivência com o semiárido.

 Estruturação de cadeias produtivas no semiárido mineiro e desenvolvimento de projetos
estruturantes de geração de emprego e renda.

Necessário se faz e é urgente a realização dessa Audiência Pública.

Sala da Comissão, em      de março de 2019.

Deputado Paulo Guedes

PT/MG